ARTEMISIA.

**A**rtemisiam & lachanō basilicon, hoc est olustre gium nonnulli uocant. Dicitur purant ab Artemisia uxore Mausoli, quæ sibi hanc herbam adoptauerit, cū antea parthenis uocaretur. Sicut & ab Artemide cognominatā putet: quā privatim medicam sceminatū malis, quibus Artemis, hoc est Diana presertim, do generi tenentudinem tribuit, non nisi in maritimis nascenti. Tertio minima folia, florenti cum uua maturescit: quod quidam botryn, alij ambrosiam uocari tradunt, qualis in Cappadocia proueniat.

**ARTEMISIA ALIA.** DLV. In quibusdam exemplaribus Artemisiam hanc multis nominibus inuenias, toxitesiam, Ephesiam, parthenicon, hypolysson, anactorion, sozuliam, leucophryca, prophete sanguinē hominis, Romani ualentiam, nōnulli persepollentē, alij herbam regiam, Galli ponem, Dacizousten.

**AMBROSIA.** DLVI. Ambrosia uagi herba nominis, & circa alias quoque fluctuans. Athenienses in dedicatione Iouis Ctesii ambrosiam in cado ferendā iubebant: non herbam intelligent eo nomine, sed ut Athenæus inquit, fruges omniuigas, & oleū, & latices.

**BOTRYS.** DLVII. Botryn Cappadoces & ambrosiam uocant, alij Artemisiam.

**GERANION.** DLVIII. Geranion & myrtidon uocatur genus primū. Geranion uera creditur à quibusdā, sed & secū dum utiq; si descriptionem Græcorū sequare, non Latino, ut mox docemus.

**ALTERA GERANION.** DLVIII. Geranion secundū medicis inutile, aliter à Græcis, aliter à Latinis describitur. Dioscorides & omnino Græci, folijs paulo candidioribus q̄ malæ, ramosum ex interuallis. Hanc ego aut eandem, aut omnino similem esse uideo cum ea, quam Gallæ transalpinae uulneribus & fistulis in potum commendant, & herbam Robertianam cognominant, coliculis rubentibus, flore paruo subpurpureoq; ac cæteris notis omnibus, quæ hoc loco à Dioscoride geranion redduntur: etiamsi ab eo medicinæ aliena existimetur. Quid enim prohibet ignoratas eius uires fuisse olim? Nostri, ut inquit Plinius, geranion ostendunt cicuta folijs minutioribus, & caule breuius rotundo, saporis & odoris iocundi: uerū hæc proprie geranion non est, sed myrrhis, de qua post agemus: confusione orta quod geranion à quibusdam myrrhis etiam dicatur: unde natum & illud sit, ut geranion in Latino cicutaria nomē habeat: cum alioqui cicutaria proprie myrrhis esse uideatur.

**GNAPHALION.** DLX. Gnaphalion alij chamæzelon uocant. Gnaphalion portō dicitur quasi herba fullonia, siue tomentitia: quemadmodū & piscis quidam gnaphus hoc est fullo dicitur: quoniā omnes maculas decoctum eius eluat. Hanc puto esse quæ ab Alcæo poeta gnaphos appellatur, aut eam quæ hippopharēs nomen habet, nam & illa fullonibus est propria. Est apud Aristotelem & autis dicta gnaphalus, quam miror à Theodoro prætermisam, immo uero cū altera quæ uocatur helea, confusam ab ipso. Tomentū à nostris dici quidā putant gnaphalion, lomentum certe in Plinij codicibus impressis legitur, tomentū in scriptis manu: qui tamē non lomentū dici, sed pro lomento esse scribit, quod & Dioscorides quoque affirmat. Etenim creta qua fullones in albandis & polien dis uestibus utuntur, lomentū à nostris, gnaphalion & gnaphalis Græce dicitur, ut in cœruleo notauimus ex Plinij sententia. Sed & fabacea farina lomentum est, quod Aëtius fabam nominat quādoq; Ego tomentum potius q̄ lomentū dixerim hoc loco: ut tamen sciamus gnaphalion utrumq; uideri significare, tam lomentū q̄ tomentum. Adducor eò q̄ Dioscorides centunculum uocari hanc Romæ prodat. Est autē

centonibus cum tomento maxima cognatio: nam & folia dictamni q̄ mollia esse uideantur, tomentitia, & lanea dicuntur à Dioscoride, hoc est gnaphalide. Sed & pars cucurbitæ interior quæ semen completitur, ab Aëtio gnaphalides esse dicitur, ob candorem cum mollitia.

**TYPHA.** DLXI.

Differre typham à tipha, quæ frumentigenus est, & per literam iota scribitur, existimo: sine geniculis scirpi modo nascens, radicibus multis, ut triticum hordeumq; folliculo multiplici, culmo simplici: leuissima frumentorū, solo etiam gracili facile proueniens, tritico persimilis ut zea. Pistam ferunt, qui mutari uolunt in triticum: idq; anno demū tertio procedit. Theophrastus sine folio gigni tiphē uocatam prodidit, Orchomenium circa lacum, parte radici proxima, esu præcipue pueris tenera: idem an diuersum genus faciat cum prædictis, æstimandum relinquo.

**CIRCAEA.** DLXII.

Circeam à Circe dictam nonnulli uerisimile putant. Quæsitum est autem à nobis, quid esset apud Columellam circea: nūquid pro Circea deprauatus esset locus? respondi, non cirream, sed cymam legendum.

**OENANTHE.** DLXIII.

Oenanthe à Theodoro uitiflora dicitur: post Narcissum uere floret. Plurimū durat, si diuulsa crebro prohibeatur sementescere. Flos ei candidus in racemis ut labrusca, odore germinantis uuæ, unde nomen. Nascitur locis tepidis, obseritur semine. Habetur & altera œnanthe inter uites dicenda.

**CONYZA.** DLXIII.

Conyza, quæ à nostris cunilago dicitur, & Plinio cunila quandoq; libro decimo, & à Theodoro pulicaris, quia pulices necat: folio coronat & maior & minor appellata. Maior dicitur esse mascula, folio aspero, pinguiore, q̄ minoris & imbricato. Torosiore caule magisq; ramoso: radice lignosa, quæ à quibusdam ut herba quoque ipsa, libanotis dicitur autore Plinio. Manipulo eius abiecto, omnes etiam à tota domo blatte cœueniunt ad eam. Vtrūq; genus serotinū, ut quod post arcturum germen floremq; mittat. In summa, cunilaginis appellatiōe quatuor herbæ ueniunt, mascula & femina: & quæ tertio loco ponitur scedissimi inter omnes odoris. Quarta tam reddit Plinius, quæ appellat fatiuam serpillo similem ē cunilagine montana factam. Est & quinta eius species Hippocrati, ut dicitur paulo post. Cunilago dicitur & ipsum ligusticum ab aliquibus, sed falso. At cunilæ tria sunt genera siue nomina: capitata & nostratem, quæ satyria sit, uocamus; gallinacæ, quæ origanum Heracleoticum: bubulam, quæ quæ admodum à Græcis dicatur, aliud non comperi q̄ eam Plinius pro origano accipere multis locis uidetur, in qua significatiōe uocabulo eo & nos usi sumus.

**CONYZA MINOR.** DLXV.

Conyza minor eadem femina, Hippocrati cunilago semper mollis uocatur. Folia huius tria mellis odorem habent, digitis tactu coherentibus. Hanc Dioscorides libanotidem appellat, cū Plinius masculam ita nominet. Pilosiora minori folia & rami, qui & aculeati sunt: hos squalidior, odore actiore, qui tamen grauior sit masculæ.

**CONYZAE TERTIVM GENVS.** DLXVI.

Hippo-

**H**ippocrates cunilagine, siue conyzam præter supradictas aliam describit, apio crispo similem, in maritimis sabulosisq; nascentem, odoris terribilissimi & maxime fastidendi: quã cum melle atque uino foemina: locis, quæ foetum non recipiunt, admodum ueri præcipit, libro de muliebribus causis secundo.

## HEMEROCALLES. DLXVII

**H**emerocalles elium à Theodoro dicitur, quod in Dioscoridis exemplaribus deprauatis elium marinum dici à nostris eum florem, legisset. Ego liliū marinū non elium in Dioscoride legendū arbitror: nam & Græce crinon à quibusdam, & à nostris liliū idem autor uocari tradit. Coronamentis folio tantum dicata hæc est. Pallidum hoc est uiridi & molle habet, radicem odoratam. Scribitur semine. Antiquus grammaticus Theodorus cognomine Panages, hemerocalles Athenis dici prodidit non florem, sed uellus aut lemniscum puniceum & uersicolore, quo in sacris utebantur. Dioscorides & hanc & liliū à ueteribus crinanthemon uocari tradit. Hippocrates quoque crinanthemon duplex haberi significat, cum alterum inquit esse in ædibus nostris proueniens.

## LEUCOION. DLXVIII.

**L**eucoion & si candidam uiolam ipso nomine significat, tamen & pro lutea, & cœrulea, & purpurea sæpe capitur: hinc apud Columellam candida leucoia, quasi & nigra quædam sint. Hippocrates certe: Nigra inquit, leucoia quarantur. Paulus inquit oleum hoc est uiolaceum, modo ex purpureis, modo ex candidis, modo ex croceis confici solere uolis. Sciendum & illud est, Dioscoridem hoc loco scribere uiolam, quæ Græce leucoion dicatur, à Romanis ligustriam quandoque nominari: etiam si codices sunt, in quibus non ligustria, sed Augustia legitur, ut fortasse Columella in horto suo intelligat de uiola cum cecinit: Nigro commista ligustro. Nam ligustrum candidū pro cypri flore capitur. Cæterum de purpurea siue nigra, seorsum post dicetur. Cœrulea quæ sit non constat, nisi quis cyanum hanc intelligat. Est autem cyanus flos, rosam excipiens, cuius color honorem nomenque dederit cœruleo. Cyanum amaranthus excipit. Trivialis ut quidam existima uere flos est cyanus, in frumetario nascens agro, & hortis quoque, rusticorum & puellarum corollis, calice rosarum sed squaroso atque tristi, sine odore, uerum summa coloris gratia, qui & baptifecula ruribus dicatur: quoniam secanibus & metentibus officiat, retusa in occursum eius salce: nam & seculam ueteres dixere salcem. Florum porro prima se ostendit alba uiola, necdum exacta hyeme. Sub idem ferè tempus exit & uiola cognomento flammea, quæ phlogion uocatur: syluestris tantum ab aliquibus phlox: ut errare putem, qui phlogion eandem esse cum lutea uiola scripsere, quod quidem ex sequentibus apertissime liquebit. Theodorus flammam uocauit, colore commendabili, odore nullo, semine proueniens coronis. Non est hæc autem Iouis flos, aut quod idem est, Iouis flamma, hoc est Diosanthos, idque neu dubitem, facit quod Iouis flos, licet sine odore sit, & coronarius, & obseratur semine, tamen æstate floret: non per hyemem, ut flammea. Plinius quoque: Iouis inquit flos colore tantum commendatur, odor abest, sicut & illi qui à Græcis inquit phlox uocatur. Diximus & lychnin uocari quandoque

flammeam, sed inter rosas potius quam uiolas. Aliud est apud Græcos phlogis: nam & uetis genus significat, quod nos flammeam & flammearios opifices in Plauto uocamus, & carnem tostam, ut est apud Stratonem. Violarum ergo alba & flammea plurimum durant: sed fatiuis maxima autoritas luteolis: qui color in nuptialibus flammeis quæ situs, ritu antiquissimo & foemina: totus concessus traditur: ideoque fortasse non numeratur inter principales, hoc est communes maribus & foemina: quoniam coloribus societatis principatum dabat. Genera lutearum Tusculana, & quæ appellantur marina, folio aliquanto latiore, sed minus odorato, in totum uero sine odore, ac minuto folio. Calathiana munus autumnum, cæteræ ueris. Proxima ei caltha est, concolori amplitudine uincit numero foliorum marinam, quinque folia non excedentem. Eadem odore superatur: est enim grauis caltha, non leuior ei, quam scopam regiam appellant, quamquam folia eius oleant non flores, ut inquit Plinius: quod autem genus ei sit inter uiolas scopam regiam, parum liquet. Dioscorides scopam regiam naporum generi connumerat. Plinius alio loco sideritum, quæ latissimo folio sit, scopam regiam à nostris dici uult. Viola odor est longinquo suauior: propinquus hebetatur. Vita longissima candidæ trinitium: ab eo tempore degenerat & minuitur, floresque assidue candidiores affert. Minor uis est recentibus: ideoque aridis utuntur post annum. Honor uicinis apud antiquos post rosam & liliū. Violam idcirco dictam ion Græci putant, quod cum Io in uaccam à Ioue conuersa esset, terra florem illum pabulo bouis eius fuderit. Nostris quoque uiolam quasi uirulam, imitatione Græca uideri possunt appellasse.

## CRATÆGONOS. DLXIX.

**E**st & alia cratægon, siue cratægonos siue cratægonos, quæ thelygonos uocatur: differentiâ intelligitur lenitate gustus. Hippocrates polycriton appellat, quam cratægonon cæteri. Plinius cratægonon spicæ tritici similem demonstrat, Dioscorides melampyro, Theophrastus lino triticeo, id est *λίνο πυριδι*, fortasse hoc intelligens quod Plinius culmum siue spicam tritici. Theodorus nescio quam diligenter lini modoruffum uerit, quia *πυριδι* non *πυριδι* in Theophrasto legerit. In Theophrasto arboris etiam genus est cratægos siue cratægona, quam Italia uocat aquifolium: neque magna ualde, neque crassa, ligno robusto, uersicolore, flauo, cortice leui ut mespilo: folijs ite mespili, hoc est promissis, uerum latitudinem ac longitudine maioribus, nec ad eundem modum serratis, fructu plurimum rotundo, qui mature scès siccatur, nigrescitque gustu & succo mespili: ferèque mespilus syluestris fuerit, ut Theophrasti uerbis utar. Aquifolium porro siue aquifolium ipse nihil aliud ueteribus fuisse uideo quam illicem. Ilex porro duo habet genera, minus & prolixius.

## PHYLLON. DLXX.

**P**hyllon radice parua. Differt ab hac phyllitis, de qua diximus. Differt & phyllandron siue ut alij scribunt, phellandron: de quo nihil aliud proditum inuenio, quam quod in paludibus nascitur, folio apij, quodque semen eius propter calculos & incommoda uesciæ bibitur. Ab hoc sunt qui phellandron eandem esse cum helioselino, id est apio palustri censeant. Herba quæquillã quæ à Plinio silaus appellatur tradit in glareosis ac perennibus xiuis, apij folio nata, quam

quam ad uescia incommoda coquendam præcipit: sunt qui pro phellandrio eleofelinoq; accipi putent. De hoc in suo plura diximus & lauere, nõ siluam scribi posse, cum inibi tũ in Apologia quoq; nostra ostendimus.

## ORCHIS.

DLXXI.

**O**rchis qui priuatim cynosorchis, id est testiculus canis dicitur, inueniri solet ferè in uineis, folijs ternis, paruis, semipedalib. radice ad formam testium hominis, alternis annis intumescente, acrescendente: atq; hic mas est & foemina eiusdem nominis, quæ distinguitur interno dijs & ramosiore fructu, radice fascini. Nascit ferè iuxta mare cynosorchis & satyrion uocat min<sup>9</sup> proprie: aliud enim gen<sup>9</sup> est quod proprie satyrion appellant, ut paulo post monstrabitur. Est & orchis cognomine Serapias, de qua modo prodendum.

## ORCHIS SERAPIAS.

DLXXII.

**O**rchis Serapias quam triorchin cognominat Aëcius, folium habet scillæ, ut Theophrastus & Plinius testantur, non silphij siue laseris, ut Theodorus cõuertit, silphiodes pro scillodes in eo le gens: & enim silphio folium est apij, non scillaceum aut porraceum ut Serapiadi. Spinofus huic herbæ caulis, & apio id est raphano syluestri, non ut Theodorus inquit piro similis.

## SATYRION.

DLXXIII.

**S**atyrii primum genus caule leui, radice gemina hoc est duplici ordine à Plinio describitur.

## ALTERVM SATYRIVM.

DLXXIII.

**S**atyriion hoc notum pastoribus, quoniam arietibus & hircis segnioribus in potu datur. Et in Sarmatia equis ob assiduam laborem pigrioribus in coitu, quod uirium profedamum uocat. In totum quidè Græci concitationē hanc uolentes significari, satyrion et satyrisimon & satyriasin appellat: ideo & aristolochiæ genus unũ, qd polyrrhizon cognominat, satyrion ex facto uocari cenſeo. Herbam quoq; illam satyrion Indam appellauerim Theophrasto allatam ex India, cuius contactu libidinem durare septuagesimo coitu meminerit, nec speciem eius aut nomen aliud reddiderit. Habet hodieq; Syri herbam simili effectu, bucheidenq; nominat & Indicam satyrion, fortasse cum ea cuius mentionem Theophrastum fecisse diximus, eandem, radice candida & dura, commendatiore quo crassior & rugosior, & albior, podagris utili. Est & alia satyrisimi significatio Hippocrati, pro tuberculis prælongis, qualia satyrorum pinguntur sub ipsas aures, quæ à quibusdam & theres & pheres appellantur, ut inquit Galenus.

## ORMINON.

DLXXV.

**O**rminon amarum nigrumq; nec cumino penitus ab simile, dodrantali Plinio altitudine: medicamentis annumerandum potius quam inter fruges, dictum ita, quia Venere extimulet. Scitur cũ sesama & irione, omninoq; cum æstiuus, hoc est cum his q; æstate ante uergilatũ exortũ feruntur. Est & orminiũ siue ormiendõ, et ormeniõ, sed illud corrua intelligitur. Plinius huic foliũ porri tradidit, cæteri marrubio simile fecerunt: qui error fatalis ferè Plinio est, ut in ballote & stachye.

## HEDYSARON.

DLXXVI.

**H**edysaron quoniam peleciton à Græcis dicitur, à nostris securidaca nomē habuit, fruticosa cauliculis, semen siliquis ternis quaternisq;

quale gith nouimus amatum. Nascitur in segetibus. Hac lentem necari Plinius & e Græcis aliqui recetioribus existimant, Theophrastus a phacen. Lētem uero ab aparina quæ lappa sit, strangulari cõplexu scribit: ita sæpe fallit uocabuli similitudo: nam Græci lentem phacon uocant non a phacen. Sciebant & hoc discrimen illi, quis dubitat: sed libratorum culpā, ut sæpenumero contingit, hallucinando suam fecere: qd quidem & nobis accidisse aliquibus locis hoc opere non dubitamus: hoc enim est hominem esse.

## ONOSMA.

CLXXVII.

**O**nosma & œnoma, & onoma, & onomis, & ononis, et phloitis phlomitidis poti<sup>9</sup>, & hypbatõ uocat. Folia ei<sup>9</sup> nõ ad quatuor sed ad tres digitos lōga Plini<sup>9</sup> scribit, strata i terrā tria incisaq;. Quid sit Hippocrati onosma quo lichenes tolluntur, haud comperi: nisi quis acetariam compositionem in eo uocabulo contineri cenſeat: acetum sanè contra lichenas pollere nemo dubitat.

## NYMPHAEAE.

DLXXVIII.

**N**ymphææ radix dulcis, quā & in sole siccat. Nata fertur à nymphea erga Herculeum zelotypa, proptereaq; mortua: quare Heracleon uocant aliqui. Alij rhopalon à radice clauæ simili, laudatissima in Orchomeno & Marathone, sed & in Creta quoq; ut Theophrastus putat. Bocetij manodion siue madon, ut idem Theophrastus indicat, appellant, edētes semen.

## NYMPHAEAE ALIA.

DLXXIX.

**N**ymphææ alia caput habet rosæ magnitudinis.

## ANDROSACES.

DLXXX.

## ASPLENON.

DLXXXI.

**A**splenon folijs trientalibus, radice limosa, cauernosa sicut silicis, candida, hirsuta. Gaudet humidis. Laudatissima in Creta, ubi & reperiunt Vitruuius affirmat circa Potereum amnem, qui duas urbes Gnoson & Cortynam interlabitur, parte quæ ad Cortynam spectat, pecoribus sine liene inuentis, quia herbam eam roderent: ex altera parte quæ ad Gnosum est, lienem habentibus: quia ibi herba illa non appareret. Theophrastus hemionon hanc appellat. Theodorus mulam uertit, folio scolopendrij, radice multiplici, montosas petrosasq; planities amantem, delectari cibo eius mulas, & ob id datum ei nomen. Fœminas sterileſcere, quæ hanc herbam in cibo sumpserint, admixta mulæ ungula & corio aut semine, prout aliqui non derma, sed sperma in Theophrasto legunt. Quod aut scolopendrij folio describit eam, uidetur aliud genus quā scolopendrij, siue qd idem est asplenon haberi uoluisse Theophrastus: nisi quis ab eo scolopendrium & scolopendra sumptum intelligat.

## HEMIONITIS.

DLXXXII.

**H**emionitis uidetur esse quam Plinius Hermion & Teucrion ab inuente Teucro uocatã prohibet, uigesimo quinto historie naturalis uolumine, natam in asperis, austero gustu, nec florem ferentem neque semen, lienibus medentem, quæ omnia & hemionitidi à Dioscoride tributa sunt. Nam quod Plinius iuncos tenues spargentem describit, Dioscorides radice multiplici & exilidemonstrauit: quod ille folijs paruis, hic folijs dracuntij lunæ modo incuruis delineat, id est, *in uog. di. i.* 4 folijs

folijs paruis, sed folijs curuis, in Plinio scribendū cen-  
seo locum eum. Inuentam sic affirmant, cum exta su-  
per eam proiecta essent, adhæsissetq; lien, eumq; exti-  
nanisset, propterea & splenion uocata. Sues quoq;  
qui radicem eius ederint, sine illo uiscere cōpertos.

ANTHYLLIS.

DLXXXIII.

442 **A**nthyllis & anthyllion & anthycellion uoca-  
tur. Genus eius primū in sabulosis, alterū na-  
scitur in saxosis. Est & in Aegypto fructuosū  
quidem anthyllion sed anthalion, uocatus à Theo-  
phrasto malum anthali, magnitudine & rotunditate  
mespilli, sine nucleo, sine cortice, folijs cyperi: haud  
procul Nilo, etiam si Plinius scribat, longius à flumi-  
ne. Decoquunt ibi hæc in bryto hordaceo, uehemen-  
ter iocunda & dulcia, & quæ bellarioꝝ uicem in se-  
cundis mensis impleant.

ANTHEMIS.

DLXXXIII.

443 **A**nthemis quæ & leucanthemis uocatur, pro-  
ea quæ *χρυσόκλων* uulgo dicitur, magnis est  
ab Asclepiade celebrata laudibꝫ. Theophra-  
stus anthemion & anthemion appellat, quā Diosco-  
rides anthemida, & Hippocrates, ut arbitror, euan-  
themion, duo genera constituens: unum eius quæ  
ab radice duntaxat foliata sit: alteræ quæ caule tantū.  
Desflore incipit utrumq; cacuminibus, cum ceteræ  
ab imo incipiant: flore candido, in orbem medijs her-  
baceo. Semini colos qui flori. Decidere hoc sicut &  
spinosis concepraculo inani relicto. Theodorus an-  
themion pro melanthio uidetur intellexisse, ut qui  
nigellam interpretatus sit. Reponuntur anthemidis  
flores in coronamenta, sed collecti uere. Est & sala-  
tionis apud Athenæum cuiusdam popularis nomen  
anthea, cum illo ioculari numero:

Vbi rosa? ubi uiola? ubi florens apium?

Vbi hæc rosa? ubi hæc uiola? ubi hoc florens apium?

PARTHENIVM.

DLXXXV.

444 **P**arthenij flos odorem habet mali. Nascitur in se-  
pibus: matricariam dici eam multi putant. Sūt  
qui cotulam appellent: nam & ipse Dioscorides  
testatur ab Æthruscis uocari cautam, unde cautula  
deducitur, ac deinde cotula. Sed & leucanthen & ta-  
mnacū Plinius hanc appellat: nisi librarioꝝ menda  
sit tamnacum pro amaraco scribentū. Nam & ama-  
racus à Dioscoride uocatur: nec aliter à Galeno atq;  
Paulo. Celsus apud nos pallecium & muralium ap-  
pellat, ut Plinius intelligit. Ego Celsum de alia par-  
thenio muraliū dixisse autumo, quæ non in sepibus,  
sed in muris parietibusq; nascitur, ob id & parietaria  
uulgo nominata, ut in helxine docuimus. Est & par-  
thenis pro Artemisia: quæ sunt qui Artemin legant, nō  
parthenin, castigando protinus errore medicorum,  
qui parthenion de qua modo loquimur, Artemisiā  
esse uoluerunt. Apud Hippocratem quæ sit herba par-  
thenion cognomento microphyllon hoc est parui-  
folia, dubitatur à Galeno, qui Dioscoridem pro helxi-  
ne aut etiam Mercuriali capiendū existimasse scri-  
bit. Sed quid si eam pro Artemisiæ secundo genere  
Hippocrates intelligit, cuius minuta folia traduntur?  
aut etiam pro matricaria de qua hic agitur, quæ fo-  
lijs coriandri describitur?

BUPHTHALMOS.

DLXXXVI.

445 **B**uphthalmos, siue buphthalmion, siue ut Hip-  
pocrates buanthemon, fruticosa caulibus, qui  
& manduntur decocti. Flores huius maiores  
multo acrioresq; sentiuntur q̄ anthemidis, Differt à

butumo frutice palustri, Orchomenio lacu plurimo,  
caule inoffensissimo, peculiari quodā leuore, folio  
harundinis angulari, fructu nigro, mali amplitudi-  
ne, sexu duplici. Mas fecundus, scemina uirilium ad  
nexus utili. Pars ab radice tenera manditur, puerorū  
cibo grata. Buphthalmion uero eandem esse cum  
chrysanthemo uocata puto, de qua sequenti libro  
Dioscorides hæc ipsa repetit. Facitq; q̄ Alcman poe-  
ta chalcā siue cachlan, hoc est buphthalmion, ita  
nominat, ut aureum torquem ex huius constare flo-  
ribus ostēdat. *χρυσόν ὀφρύων* & *χρυσόν ὀφρύων μελάσθρον* & *χρυσόν*  
Nicolaus Damascenus lacum sub alpes esse scribit,  
multorū stadiorū circuitu, ubi toto fere anno flores  
suauissimi odoris & coloris præstantissimi per ambi-  
tum uisuntur similes buphthalmio. Non uidetur hæc  
buphthalmos esse, quā rustici bouis oculum & cot-  
tulam cognomento fœtidam ab odore appellante:  
pratēsem herbā, q̄ eius cādidī flores sunt, buphthal-  
mi uero lutei, ut Dioscorides & alij testantur: cri-  
am si cætero satis cum ea congruant. Est & alia bu-  
phtalmos de qua in cucumere syluestri diximꝫ. Bu-  
phtalmō Dioscorides & ælurō dici meminit. Ego  
ælurion uocari quandam stirpem lego apud Phorio-  
nem: diuersa nec ne sit, haud constat. Porro æluros  
animal est, quod nos selem appellamus, uulgo ut  
quidam interpretantur, cattus: quod & ægiluros q̄q;  
dicitur à poetis. Inuenio & chalcā uocari purpurā,  
& herbæ genus quo purpura tingitur, apud Phorio-  
nem grammaticum.

DLXXXVII.

PÆONIA.

**V**etustissima inuenta Pæonia est, auctorisq; no-  
men retinet. Theodorus apud nos dulcissima  
uocauit, quia glycyfiden Græci quoq; dice-  
rent. Nascitur opacis syluosisq; montibus, caule pal-  
morum duūm. Inuenio & digitorū quatuor ab eodē  
Plinio descriptam, cute lauri subrutila, agnascenti-  
bus duobus aut tribus, ferente in cacumine uelut a-  
mygdalis quatuor aut quinq; folio nucis pinguiore  
rotundioreq; ac minore. Inhærent & radicibus ma-  
ris glandulæ, sed plures q̄ octo: quonia non una radi-  
ce nituntur. Fœminæ folia myrtham redolent, & de-  
ce nituntur. Fœminæ folia myrtham redolent, & de-  
ce nituntur. Radices fructumq; legi noctibus præci-  
piunt: quia picus Martius interdū facere dicitur im-  
petum in oculos, alioqui effodientibus radicē Pæo-  
niæ sedes procidit, si Theophrasto existimat. Hanc  
ctum id ad uenditionē rei Plinius existimat. Hanc  
& ephialtion uocabant antiqui, utpote contra sup-  
pressiones incuborum sanorumq; nocturnas ualē-  
tem. Seleucus glycyfiden pomi genus, specie fici tra-  
dit, quod mulieres maxime deuitent, infatuationis  
metu: ita enim *ματαιόμην* interpretor. Glycyfida pot-  
rō dicta est Pæonia, q̄ acinos malipunci similes ha-  
bere uideatur: nam sidan malum punicum à poetis  
uocari supra docuimus.